Ad primum ergo dicendum, quod modus artificialis dicitur qui competit materiæ ; unde modus qui est artificialis in geometria, non est artificialis in ethica : et secundum hoc modus hujus scientiæ maxime artificialis est, quia maxime conveniens materiæ.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ista scientia una sit, tamen de multis est et ad multa valet secundum quæ oportet modos ejus multiplicari, ut jam patuit.

Ad tertium dicendum, quod poetica scientia est de his quæ propter defectum veritatis non possunt a ratione capi ; unde oportet quod quasi quibusdam similitudinibus ratio seducatur : theologia autem est de his quæ sunt supra rationem ; et ideo modus symbolicus utrique communis est, cum neutra rationi proportionetur.

1. Parin. : « et secundum quod proceditur ad contemplationem veritatis. »

l Ad quartum dicendum, quod argumenta tolluntur ad probationem articulorum fidei ; sed ad defensionem fidei et inventionem veritatis in quæstionibus ex principiis fidei, oportet argumentis uti : sic etiam Apostolus facit, I Cor., xv, 16 : *Si Christus resurrexit, ergo et mortui resurgent*".

DIVISIO TEXTUS PROLOGI

CUM EJUS EXPOSITIONE

Huic operi Magister præmium præmittit, in quo tria facit. A Primo reddit auditorem benevolum ; secundo docilem, ibi :
 b « Horum igitur Deo odibilem ecclesiam evertere, atque ora /
 oppilare... volentes, in labore multo ac sudore volumen, Deo
 i præstante, compegimus ; » tertio attentum ibi : « Non ergo
 i debet hic labor cuiquam pigro vel multum docto videri super-
 * fluus. » Benevolum reddit assignando causas moventes ipsum
 ad compilationem hujus operis, ex quibus ostenditur affectus
 ipsius in Deum et proximum. Sunt autem tres causæ moventes.
 Prima sumitur ex parte sui, scilicet desiderium proficiendi
 in Ecclesia ; secunda ex parte Dei, scilicet promissio mercedis
 ? et auxilii ; tertia ex parte proximi². E contra sunt tres causæ
 retrahentes. Prima ex parte sui, defectus ingenii et scientiæ ;
 i secunda ex parte operis, altitudo materiæ. et magnitudo laboris ;
 tertia ex parte proximi, invidorum contradictio. Harum autem
 causarum moventium duæ primæ insinuant charitatem in Deum,
 tertia in proximum : unde dividitur in duas. In prima ponit
 causas moventes quæ ostendunt charitatem in Deum ; in
 secunda causam quæ ostendit charitatem in proximum, ibi :
 « Non valentes studiosorum fratrum votis jure resistere. »
 Causis autem moventibus adjungit etiam retrahentes : unde
 i primo ponit quasi quamdam controversiam causarum moven-
 tium et retrahentium ; secundo victoriam, ibi : « Quam vincit
 zelus domus Dei. »
 i « Cupientes. » In hoc notatur primo causa movens, scilicet
 desiderium proficiendi. « Aliquid » sonat immodicitatem.
 « De penuria ac tenuitate nostra. » Hic tangitur prima causa
 retrahens, scilicet defectus scientiæ. Et dicitur penuria proprie

* *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit.*

1. In codicibus, non autem in editis, hæc inveniuntur post quæstionem primam. In omnibus distinctionibus, sanctus doctor ponit divisionem ante quæstionem vel quæstiones, et ultimo post quæstionem vel quæstiones expositionem textus ; sed hic divisioni textus expositio ejusdem adnectitur ; unde post quæstionem omnia rejicit.

2. Parm. : « scilicet instantia precum sociorum » ; et in margine ejusd. cod., sed ex altera manu : « petitio studiosorum fratrum. »

defectus exterioris substantiæ, unde transfertur ad defectum scientiæ acquisitæ. « Tenuitate, » quæ proprie est defectus substantiæ interioris, unde transfertur ad defectum ingenii. « Cum pauperula, » de qua Marc., xii, et Lucæ, xxi : « Gazophylacium. » Gazophylacium repositorium dicitur divitiarum. Gazæ enim persice, divitiæ latine dicuntur, et phylasso græce, latine servare : et quandoque sumitur pro arca in qua thesaurus reponitur, sicut IV Reg., χπ, 9 : *Tulit Joiada pontifex gazophylacium unum*, etc. ; quandoque pro loco in quo arca reponitur, sicut Joan., vin, 20 : *Hæc locus est Jesus in gazophylacio*. Hic autem significat studium sacræ Scripturæ, in quo, sancti sua opera reposuerunt.

« Ardua scandere. » Hic ponitur secunda causa retrahens ex parte operis, et dicuntur ardua divina quantum est in se. Scanduntur autem quasi triplici gradu. Primus est in derelinquendo sensum ; secundus in derelinquendo phantasias corporum ; tertius in derelinquendo rationem naturalem. « Opus ultra vires. » Hic ostenditur altitudo materiæ per comparisonem ad nos.

Contra, Eccli., m, 22 : *Altiora te ne quæsieris*. — Respondeo. Verum est ex consideratione propriarum virium ; sed ex consideratione divini auxilii possumus elevata supra nostrum posse speculari.

« Præsumpsimus. » Contra, Eccli., xxxvii, 3 : *O præsumptio nequissima!* Ergo videtur quod peccaverit. — Respondeo. Expone « præsumpsimus, » id est præ aliis sumpsimus. Vel dic, quod esset præsumptio per comparisonem ad vires humanas ; sed per comparisonem ad Dei auxilium, quo omnia possumus, sicut dicitur Philipp., ult., 13 : *Omnia possum in eo qui me confortat*, non est præsumptio.

« Consummationis fiduciam. » Hic ponit secundam causam moventem ex parte Dei. « In Samaritano. » Sumitur de parabola quæ est Lucte, x, per quam significatur Deus. In psal. cxx, 4 : *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel*. Samaritanus enim interpretatur custos. « Semivivi, » hominis per peccatum spoliati gratia et vulnerati in naturalibus. « Duobus denariis, » duobus testamentis, quasi regis imagine insignitis, dum veritatem continent a prima veritate exemplatam. « Supereroganti, » id est superaddenti, sicut sancti Patres suis studiis fecerunt,